
11 6 ISSN 1677-7069 3 Nº 42, sexta-feira, 2 de março de 2018

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 0003201803020 0 11 6

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 153034

Número do Contrato: 15/2016. Nº Processo: 23084014674201507.
DISPENSA Nº 2033/2015. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL DA -AMAZONIA. CNPJ Contratado:
01821471000123. Contratado : FUNDACAO DE APOIO A
PESQUISA, -EXTENSAO E ENSINO EM CIEN. Objeto: I. Alterar
o inciso XVI do § 2º da cláusula sétima do contrato nº 15/2016; II.
Acrescentar o inciso XIX do § 2º da cláusula sétima do contrato nº
15/2016; III. Alterar a cláusula segunda do 1º aditivo do contrato nº
15/2016 e acrescentar a referida cláusula os parágrafos 1º, 2º e 3º; IV.
Acrescentar cláusula de prestação de contas no contrato nº 15/2016.
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, Lei nº 8.958/94, Resolução Nº
185/2017-CONSUN/UFRA e demaislegislações pertinentes. Data de
Assinatura: 02/02/2018.

(SICON - 01/03/2018)

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DO SEMI-ÁRIDO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2018 - UASG 153033

Número do Contrato: 7/2015. Nº Processo: 23421027737201428.
PREGÃO SRP Nº 26/2014. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL DO -SEMI-ARIDO - UFERSA. CNPJ
Contratado: 33000118000179. Contratado : TELEMAR NORTE
LESTE S/A. - EM -RECUPERACAO JUDICIAL. Objeto:
Prorrogação de prazo de vigência do contrato referente à prestação de
Serviço Telefônico Fixo Comutado. Fundamento Legal: Lei nº
86666/93 . Vigência: 11/02/2018 a 11/02/2019. Data de Assinatura:
02/02/2018.

(SICON - 01/03/2018)

EDITAL Nº 7, DE 1º DE MARÇO DE 2018
PRORROGAÇÃO DE VALIDADE DE CONCURSO PÚBLICO

HOMOLOGADO PELO EDITAL N° 006/2016
A Universidade Federal Rural do Semi-Árido prorroga por 2

(dois) anos, a contar de 07 de março de 2018, o prazo de validade do
Concurso público para Professor Efetivo realizado nos termos do
Edital N° 039/2015, de 03/12/2015, publicado no DOU n° 232, de
04/12/2015, homologado pelo Edital N° 006/2016, de 04/03/2016,
publicado no DOU N° 44, de 07/03/2016, seção 3, página 55.

Mossoró, 1º de março de 2018.
JOSÉ DE ARIMATEA DE MATOS

Reitor

EDITAL Nº 8, DE 1º DE MARÇO DE 2018
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DO CONCURSO

PÚBLICO PARA PROFESSOR EFETIVO - EDITAL 038/2017
- VAGAS A

A UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
HOMOLOGA, parcialmente, de acordo com a Decisão/CONSUNI
017/2018, de 27 de fevereiro de 2018, o resultado do Concurso
Público para Professor Efetivo, realizado nos termos o Edital Nº
038/2017 - Vagas A, de 30 de outubro de 2017, publicado no Diário
Oficial da União nº 209, de 31 de outubro de 2017, conforme abaixo
especificado:

Processo nº 23091.000544/2017-58
Disciplinas/área: Psiquiatria. Atenção à Saúde Individual e

Coletiva. Habilidade de Comunicação. Ensino Tutorial (Mossoró). O
resultado final foi o seguinte: NOME DO CANDIDATO -
SITUAÇÃO: 1º - Hugo Sailly Moura Bezerra - APROVADO -
CLASSIFICADO; 2º - Rodrigo de Carvalho Aquino - APROVADO;
3º - Paulo Rafael Freire de Azevedo - APROVADO;

Disciplinas/área: Cardiologia. Atenção à Saúde Individual e
Coletiva. Habilidade de Comunicação. Ensino Tutorial (Mossoró). O
resultado final foi o seguinte: NOME DO CANDIDATO -
SITUAÇÃO: 1º - João Paulo Gurgel de Medeiros - APROVADO -
CLASSIFICADO;

Disciplinas/área: Nefrologia. Atenção à Saúde Individual e
Coletiva. Habilidade de Comunicação. Ensino Tutorial (Mossoró). O
resultado final foi o seguinte: NOME DO CANDIDATO -
SITUAÇÃO: 1º - Giovani dos Anjos Cersosimo - APROVADO -
CLASSIFICADO;

Disciplinas/área: Neuropediatria. Atenção à Saúde Individual
e Coletiva. Habilidade de Comunicação. Ensino Tutorial (Mossoró).
O resultado final foi o seguinte: NOME DO CANDIDATO -
SITUAÇÃO: 1º - Aurea Christina de Lima Ferreira Prazeres -
APROVADA - CLASSIFICADA;

Disciplinas/área: Ortopedia e Traumatologia. Atenção à
Saúde individual e Coletiva. Habilidade de comunicação. Ensino
Tutorial (Mossoró). O resultado final foi o seguinte: NOME DO
CANDIDATO - SITUAÇÃO: 1º - Diego Ariel de Lima -
APROVADO - CLASSIFICADO; 2º - Eduardo Correia Lima
Rodrigues de Medeiros - APROVADO;

Disciplinas/área: Patologia. Atenção à Saúde Individual e
Coletiva. Ensino Tutorial (Mossoró). O resultado final foi o seguinte:
NOME DO CANDIDATO - SITUAÇÃO: 1º - Camila Gomes
Fernandes de Souza - APROVADA - CLASSIFICADA;

Disciplinas/área: Hematologia. Atenção à Saúde individual e
Coletiva. Habilidade de comunicação. Ensino Tutorial (Mossoró). O
resultado final foi o seguinte: NOME DO CANDIDATO -
SITUAÇÃO: 1º - Renata Rolim de Sousa - APROVADA -
CLASSIFICADA;

JOSE DE ARIMATEA DE MATOS
Reitor

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA CATARINA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 40/2018 - UASG 153163

Nº Processo: 23080067890201749 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Registro de Preços para a eventual contratação de pessoa jurídica
especializada na gestão de mão de obra para prestação de serviços
terceirizados, de natureza continuada e com dedicação exclusiva de
mão de obra, em postos de recepção para as unidades e centros da
Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC). Total de Itens
Licitados: 00005. Edital: 02/03/2018 de 08h00 às 11h59 e de 12h00
às 17h59. Endereço: Av. Desemb. Vitor Lima 222, 5º Andar, Sala 501
Trindade - FLORIANOPOLIS - SC ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 3 1 6 3 - 0 5 - 4 0 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 02/03/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 14/03/2018 às
08h30 no site www.comprasnet.gov.br.

RICARDO DA SILVEIRA PORTO
Diretor do Dpl

(SIDEC - 01/03/2018) 153163-15237-2017NE800051

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 24/2018

Objeto: Registro de Preços p/ a eventual aquisição de mat. p/
atender ao setor de Serralheria da PU da UFSC. Empresas vencedoras
da licitação: ANGELA JACONI e DANIELA TENFEN. Valor Total:
R$ 19.091,00.

MARA REGINA MACHADO COSTA
Pregoeira

(SIDEC - 01/03/2018) 153163-15237-2018NE800051

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato Nº 343/2017 publicado no D.O. de
23/02/2018 , Seção 3, Pág. 107. Onde se lê: Valor Total:
R$2.714.350,00. Leia-se : Valor Total: R$3.700.500,00.

(SICON - 01/03/2018) 153163-15237-2017NE800051

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº
1/UFSC/DPC/PROAD/2018

Processo: 23080.058349/2017. Modalidade: Pregão 512/UFSC/2017.
Vigência: 08/02/2018 a 08/02/2019. Objeto: REGISTRAR PREÇOS
para contratação de serviços de manutenção de áreas verdes
(roçagem, capina e limpeza), incluindo emprego de ferramentas,
insumos e equipamentos, para o Campus Araranguá da UFSC.
CNPJ/Fornecedor: 83.899.526/0001-82. ONDREPSB LIMPEZA E
SERVIÇOS ESECIAIS LTDA. Valor total registrado: R$
334.840,80.

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PROFESSOR
POLYDORO ERNANI DE SÃO THIAGO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 522/2017

Registro de preços para aquisição de materiais de
laboratório/banco de sangue - bolsas de coleta, incluindo o
fornecimento, em regime de comodato, de seladoras de bancada e
separador automático de componentes sanguíneos para o
fracionamento. Proc 23080.066844/2017-22. Vencedor:
02.956.455/0001-00 R$ 116.340,00

SAMUEL SOUZA DE ARAÚJO
Pregoeiro

(SIDEC - 01/03/2018) 150232-15237-2018NE800843

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO
E GESTÃO DE PESSOAS

DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO
DE PESSOAS

EDITAL Nº 25/2018/DDP, DE 1º DE MARÇO DE 2018.

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas
- DDP/PRODEGESP da Universidade Federal de Santa Catarina, no
uso de suas atribuições, considerando a Portaria Normativa nº
41/GR/2013, de 25/06/2013, torna pública a abertura de inscrições
com vista ao Processo Seletivo Simplificado para contratação de
Professor por tempo determinado, para atender a necessidade
temporária de excepcional interesse público, nos termos da Lei n°
8.745/1993 e suas alterações.

1 Das inscrições:
1.1 Período de Inscrição: 05/03/2018 a 09/03/2018 - das

08:30 às 11:30 e das 14:30 às 17:30.
1.2 Caso não haja candidatos inscritos no período acima

especificado, o prazo de inscrição ficará automaticamente prorrogado
por igual período.

1.3 Locais: As inscrições serão realizadas nas Secretarias dos
respectivos Departamentos, onde também serão obtidas informações
relativas ao processo seletivo simplificado e a publicação da portaria
de homologação das inscrições, bem como do cronograma dos
trabalhos.

Campus de Araranguá: sid.cts.ara@contato.ufsc.br, fone:
(48) 3721-6956. Secretaria Integrada de Departamento - Bloco B - 2º
andar. (Rodovia Governador Jorge Lacerda, nº 3201 - Km 35,4.
Bairro: Jardim das Avenidas - Araranguá/SC).

Campus de Curitibanos - CBS: Secretaria Integrada dos
Departamentos do Centro de Ciências Rurais -
seid.cbs@contato.ufsc.br, fone (48) 3721-4166 (Prédio CBS 01 - Sala
CRC 405. Rod. Ulysses Gaboardi, Km 3 - Curitibanos/SC).

Campus Universitário Reitor João David Ferreira Lima -
Florianópolis: Departamento de Zootecnia e Desenvolvimento Rural
ZOT/CCA (Rodovia Admar Gonzaga, 1346, Itacorubi):
zdr@contato.ufsc.br, fone (48) 3721-2647/7475. Departamento de
Clínica Médica - CLM/CCS: clm@contato.ufsc.br, fone (48) 3721-
9149. Departamento de Enfermagem - NFR/CCS:
nfr@contato.ufsc.br, fone (48) 3721-4998. Departamento de
Odontologia - ODT/CCS: odt@contato.ufsc.br, fone (48) 3721-9520.
Departamento de Pediatria - DPT/CCS: dpt@contato.ufsc.br, fone
(48) 3721-4911. Colégio de Aplicação - CA/CED:
colegioaplicacao@contato.ufsc.br, fone (48) 3721-4484/4481.
Departamento de Metodologia de Ensino - MEN/CED:
secretariamen@gmail.com, fone (48) 3721-2249/3567. Departamento
de História - HST/CFH: hst@contato.ufsc.br, fone (48) 3721-4881.
Departamento de Matemática - MTM/CFM: mtm@contato.ufsc.br,
fone (48) 3721-3657/9775/2884. Departamento de Serviço Social -
DSS/CSE: dss@contato.ufsc.br, fone (48) 3721-9540/3800.
Departamento de Engenharia de Produção e Sistemas - EPS/CTC:
deps@contato.ufsc.br, fone (48) 3721-7001/7019.

1.4 As inscrições deverão ser efetuadas pessoalmente junto
ao órgão solicitante. Será permitida a inscrição por procuração
específica individual com firma reconhecida por autenticidade,
acompanhada de cópias dos documentos de identidade devidamente
autenticados do candidato e do procurador. A procuração e as
fotocópias dos documentos deverão ser anexadas ao Formulário de
Inscrição (disponível em: http://concursos.ufsc.br/orientacoes-aos-
departamentos-de-ensino/).

1.4.1 O candidato inscrito por procuração assumirá total
responsabilidade pelas informações prestadas por seu procurador,
arcando com as consequências de eventuais erros de seu representante
no preenchimento do Formulário de Inscrição.

1.4.2 Poderão inscrever-se no processo seletivo o candidato
brasileiro, nato ou naturalizado e o estrangeiro portador do visto
Permanente, mediante o preenchimento do Formulário de Inscrição,
apresentação dos documentos exigidos do comprovante do pagamento
da taxa de inscrição.

1.5 Taxa de Inscrição: R$ 20,00 (vinte reais), que deverão
ser creditados na Conta Única do Tesouro Nacional - Banco do
Brasil, sob o código de recolhimento nº 153 163 152 37 288 837.
Essa taxa, uma vez recolhida, em hipótese alguma será restituída.

1.6 No ato da inscrição o candidato deverá apresentar cópia
autenticada ou cópia e original (para conferência) da Carteira de
Identidade, ou equivalente de validade nacional, com foto e
comprovante de recolhimento da taxa de inscrição. Candidatos
estrangeiros deverão apresentar Registro Nacional de Estrangeiro
(RNE) ou cópia do passaporte e do Visto Permanente e comprovante
de recolhimento da taxa de inscrição.

2 Do Concurso:
2.1: Campus de Araranguá
2.1.1: Centro de Ciências, Tecnologias e Saúde
2.1.1.1: Coordenadoria Especial de Física, Química e

Matemática
Área/Subárea de conhecimento: Multidisciplinar/ Ciências

dos Materiais.
Áreas afins: Física/Matemática.
Processo: 23080.006383/2018-10
Nº de vagas: 01 (uma)
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais
Requisitos: Graduação em Matemática ou Física ou

Astronomia ou Engenharia ou Mestrado ou Doutorado em
Matemática, Matemática Aplicada, Física, Astronomia, Ciências,
Engenharia ou Ciências dos Materiais.

2.2: Campus de Curitibanos
2.2.1: Centro de Ciências Rurais


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-03-02T04:33:29-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




